[image: новый герб]
ФИНАНСОВОЕ  УПРАВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ
ПРЕДГОРНОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
 СТАВРОПОЛЬСКОГО  КРАЯ
П Р И К А З
ст. Ессентукская
30 декабря 2020 года                                                                     №     51   о/д

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ИСПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИМЕНЕНИИ БЮДЖЕТНЫХ МЕР ПРИНУЖДЕНИЯ, РЕШЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИИ (ОТМЕНЕ) УКАЗАННЫХ РЕШЕНИЙ

В соответствии с пунктом 2 статьи 306.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации,
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок исполнения решений о применении бюджетных мер принуждения, решений об изменении (отмене) указанных решений.
2. Настоящий приказ вступает в силу с 01.01.2021.
3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой

Начальник управления                                                                           Т.Б. Подник

Утвержден приказом
 финансового управления АПМР СК
[bookmark: _GoBack]от 30.12.2020  N 51 о/д

[bookmark: P34]ПОРЯДОК ИСПОЛНЕНИЯ РЕШЕНИЙ О ПРИМЕНЕНИИ
БЮДЖЕТНЫХ МЕР ПРИНУЖДЕНИЯ, РЕШЕНИЙ ОБ ИЗМЕНЕНИИ (ОТМЕНЕ) УКАЗАННЫХ РЕШЕНИЙ

1. Настоящий Порядок устанавливает правила исполнения решения о применении бюджетных мер принуждения, решения об изменении (отмене) решения о применении бюджетных мер принуждения.
[bookmark: P44]2. При принятии решения о применении бюджетной меры принуждения в виде бесспорного взыскания суммы средств, предоставленных из бюджета Предгорного муниципального округа Ставропольского края (далее –бюджет округа) другому бюджету, суммы платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета округа (далее - решение о взыскании), финансовое управление администрации Предгорного муниципального округа Ставропольского края  (далее – финансовое управление) не позднее трех рабочих дней, следующих за днем принятия указанного решения, направляет извещение о принятии решения о взыскании, подписанное начальником финансового управления (далее - извещение), и решение о взыскании Управлению Федерального казначейства по Ставропольскому краю (далее – УФК по Ставропольскому краю), а также доводит информацию о взыскании до главного администратора доходов бюджета округа, главного администратора источников финансирования дефицита бюджета округа, который в соответствии с извещением и решением о взыскании является получателем взыскиваемых средств.
В извещении указывается следующая информация:
наименование, дата и номер решения о взыскании;
наименование муниципального образования, указанного в решении о взыскании (далее - нарушитель);
сумма средств, которую УФК по Ставропольскому краю необходимо взыскать за счет доходов, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, в том числе сумма средств, предоставленных из бюджета округа бюджету другого муниципального образования, сумма платы за пользование ими, сумма пени за несвоевременный возврат средств бюджета округа;
код классификации доходов бюджета, по которому подлежат отражению взысканные из бюджета нарушителя в бюджет округа средства, с указанием кода главного администратора доходов бюджета округа;
наименование администратора доходов бюджета округа, которому подлежат перечислению взысканные из бюджета нарушителя средства, с указанием его идентификационного номера налогоплательщика, кода причины постановки на учет и номера лицевого счета;
код по Общероссийскому классификатору территорий муниципальных образований.
3. УФК по Ставропольскому краю не позднее трех рабочих дней, следующих за днем получения извещения и решения о взыскании, осуществляет перечисление взысканных сумм в бюджет округа в соответствии со сроками, указанными в решении о взыскании, в пределах сумм поступлений за текущий операционный день, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя.
В случае недостаточности сумм поступлений за текущий операционный день, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, взыскание осуществляется в последующие операционные дни в пределах сумм поступлений, подлежащих зачислению в бюджет нарушителя, до полного исполнения решения о взыскании.
[bookmark: P59][bookmark: P64]4. Операции по взысканию бюджетных кредитов, платы за пользование ими и (или) пеней за несвоевременный возврат средств бюджета округа, сумм предоставленных из бюджета округа другому бюджету межбюджетных трансфертов, предусмотренные настоящим Порядком, отражаются на лицевых счетах соответствующих администраторов доходов бюджета (источников финансирования дефицита бюджета, получателей бюджетных средств).
5. При принятии финансовым управлением решения об изменении (отмене) решения о взыскании (далее соответственно - решение об изменении, решение об отмене, при совместном упоминании - решение об изменении (отмене)) финансовое управление не позднее трех рабочих дней, следующих за днем принятия указанного решения, направляет в УФК по Ставропольскому краю решение об изменении (отмене), а также направляет решение об изменении (отмене) главному администратору доходов бюджета округа, главному администратору источников финансирования дефицита бюджета округа, который в соответствии с решением о взыскании является получателем взыскиваемых средств.
УФК по Ставропольскому краю не позднее рабочего дня, следующего за днем получения решения об отмене, прекращает взыскание средств из бюджета нарушителя.
[bookmark: P79]В случае получения решения об изменении УФК по Ставропольскому краю не позднее рабочего дня, следующего за днем получения решения об изменении, осуществляет взыскание средств из бюджета нарушителя согласно решения об изменении в порядке, аналогичном установленному пунктами 2-3 настоящего Порядка, в случае если решением об изменении не предусмотрен возврат бесспорно взысканных из бюджета нарушителя средств.
6. При принятии финансовым управлением решения о применении бюджетной меры принуждения в виде приостановления предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета округа (далее - решение о приостановлении) финансовое управление не позднее трех рабочих дней, следующих за днем принятия решения о приостановлении, уведомляет о нем УФК по Ставропольскому краю с приложением поручения об исполнении решения о приостановлении, (для доведения до финансового органа другого муниципального образования в целях его исполнения), главного распорядителя средств бюджета округа, указанного в решении о приостановлении.
7. Приостановление предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета округа бюджету другого муниципального образования, указанному в решении о приостановлении, реализуется путем прекращения соответствующим главным распорядителем средств бюджета округа осуществления операций по перечислению межбюджетных трансфертов, установленных решением о приостановлении, и прекращения проведения УФК по Ставропольскому краю операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета округа бюджету другого муниципального образования с определенной в решении о приостановлении даты.
При этом в поручении об исполнении решения о приостановлении указывается номер лицевого счета, открытого получателю средств бюджета округа, осуществляющему перечисление межбюджетного трансферта.
8. Прекращение проведения операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета округа производится УФК по Ставропольскому не позднее двух рабочих дней, следующих за днем получения решения о приостановлении.
[bookmark: P95]9. Возобновление предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета округа осуществляется по решению финансового управления в случае получения от органа муниципального финансового контроля, направившего уведомление, информации об устранении указанного в решении о приостановлении нарушения, повлекшего принятие решения о приостановлении.
Соответствующее поручение финансового управления направляется в УФК по Ставропольскому краю в течение десяти рабочих дней со дня получения финансовым управлением информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта.
Возобновление проведения УФК по Ставропольскому краю операций по перечислению указанных межбюджетных трансфертов из бюджета округа бюджету другого муниципального образования производится не позднее двух рабочих дней, следующих за днем получения соответствующего поручения.
10. При принятии финансовым управлением решения о применении бюджетной меры принуждения в виде сокращения предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета округа (за исключением дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципальных образований) (далее - решение о сокращении) финансовое управление не позднее рабочего дня, следующего за днем принятия указанного решения, уведомляет о нем главного распорядителя средств бюджета округа, указанного в решении о сокращении.
Сокращение предоставления межбюджетных трансфертов из бюджета округа бюджету другого муниципального образования реализуется путем внесения изменений в лимиты бюджетных обязательств бюджета округа, предусматривающих сокращение лимитов бюджетных обязательств, доведенных до главного распорядителя средств бюджета округа по межбюджетным трансфертам, установленным решением о сокращении.

image1.jpeg